- 1 -

中国核能行业协会文件

核协技发〔2020〕439号

关于印发 2020 年全国行业职业技能竞赛——

全国核能系统职业技能竞赛组织

实施方案的通知

各有关单位：

根据《关于举办 2020 年全国行业职业技能竞赛——全国核

能系统职业技能竞赛的通知》（核协技发〔2020〕316 号）的要

求，中国核能行业协会定于 2020年 10月 18-22日在浙江省嘉兴

市海盐县举办 2020 年全国行业职业技能竞赛——全国核能系统

职业技能竞赛（竞赛工种为核设施及核级设备焊接操作工）。为

保证活动的顺利开展，协会组织有关专家制定并审议通过了2020

- 2 -

年全国行业职业技能竞赛——全国核能系统职业技能竞赛组织

实施方案，现予以印发，请各有关人员及派出单位予以支持，协

助做好竞赛的组织实施工作。

特此通知。

                 2020年全国行业职业技能竞赛——

全国核能系统职业技能竞赛组织委员会

（中国核能行业协会代章）

2020年 9月 27日

2020 年全国行业职业技能竞赛——全国核

能系统职业技能竞赛组织实施方案

2020年全国行业职业技能竞赛——全国核能系统职业技能竞赛

组织委员会

2020年 9月 25日

- 1 -

目  录

1  组织机构 ......................................................................................................................... - 2 -

1.1 竞赛组委会 ................................................................................................................. - 2 -

1.2 组委会办公室 ............................................................................................................. - 2 -

1.3 专家组 ......................................................................................................................... - 6 -

1.4 仲裁组 ......................................................................................................................... - 7 -

2  组队报名 ......................................................................................................................... - 8 -

2.1 组队方式 ..................................................................................................................... - 8 -

2.2 参赛资格 ..................................................................................................................... - 8 -

2.3 代表队人员规定 ......................................................................................................... - 8 -

2.4 报名方式及要求 ......................................................................................................... - 8 -

3  竞赛安排 ......................................................................................................................... - 9 -

3.1 竞赛职业（工种） ..................................................................................................... - 9 -

3.2 竞赛时间和地点 ......................................................................................................... - 9 -

4  竞赛奖励 ......................................................................................................................... - 9 -

4.1 奖励原则 ..................................................................................................................... - 9 -

4.2 奖励设置 ..................................................................................................................... - 9 -

5  申诉与仲裁 ................................................................................................................... - 11 -

5.1 申诉 ........................................................................................................................... - 11 -

5.2 仲裁 ........................................................................................................................... - 11 -

附件 1 .................................................................................................................................. - 12 -

附件 2 .................................................................................................................................. - 14 -

附件 3 .................................................................................................................................. - 15 -

- 2 -

根据《人力资源社会保障部关于组织开展 2020 年全国行业职业技能竞赛的

通知》（人社部函［2020］30 号）要求，中国核能行业协会、中国就业培训技术

指导中心共同主办 2020 年全国行业职业技能竞赛——全国核能系统职业技能竞

赛（竞赛工种为核设施及核级设备焊接操作工）。为做好竞赛的组织工作，特制

定本方案。

1  组织机构

1.1竞赛组委会

成立2020年全国行业职业技能竞赛——全国核能系统职业技能竞赛组织委

员会（简称组委会），下设组委会办公室、专家组、仲裁组等，统一组织实施。

负责竞赛组织领导、统筹管理和总体安排（名单见附件1）。

竞赛组委会是2020年全国行业职业技能竞赛——全国核能系统职业技能竞

赛的最高领导决策机构，负责竞赛的整体安排和组织管理，主要职责：

1 确定竞赛的定位、办赛原则及组织形式；

2 审定竞赛实施方案；

3 顶层设计制度安排，审定赛事规划；

4 审定发布竞赛最终成绩等。

组委会下设立组委会办公室、专家组和仲裁组。

1.2组委会办公室

- 3 -

组委会办公室由中国核能行业协会、承办单位等有关单位领导、裁判长共同

组成，负责竞赛的筹备、组织实施和协调指导，检查督促各项工作落实。

组委会办公室成员名单：

主  任：姜慧银

副主任：李建军、徐  涛、江才林

成  员：张东辉、陈进军、赵  健、高建厂、孙  兵、党文智、杨  文

王  杨、刘  红、吴林娟、张  亮、王建君、孙志远

组委会办公室下设会务组、文秘宣传组、裁判组、保障组和督导组 5 个工作

组，具体负责组织实施。

1.2.1  会务组

1  人员组成

会务组由中国核能行业协会、承办单位有关人员组成。

组  长：杨  文、王建君

副组长：吴林娟、陈小东、邓  冬、侯  敏

成  员：杜颜洲、李  夏、孙秀霞、蒋  莉、袁  艺、王大壮、姬先梅

张宏伟、张辞莉、李羽峰、季楠楠

2  职责

会务组负责竞赛的会务预决算、对外联络、会务接待等项工作。各组主要职

责如下：

1）接待组

负责安排参与赛事活动人员的食、宿、行的服务工作。包括接、送站工作；

食宿安排；报到接待；竞赛期间车辆调度；与会领导、嘉宾的邀请及接待工作。

2）后勤服务组

负责整个赛事活动的后勤保障和服务工作，包括会务费用预算和管理；赛务

指南、奖品、证书、证件等各种竞赛相关物品的设计、制作、管理和发放工作；

竞赛期间各种会议的安排、组织和服务工作；赛事文件资料收集、装袋、发放工

作；食宿保障、乘车引导等工作。

1.2.2 文秘宣传组

1  人员组成

宣传组由中国核能行业协会、承办单位有关人员组成。

- 4 -

组  长：杨志平、孙  兵

副组长：张  亮、张意腾、何 玲

成  员：汪海涛、叶志杰、张正州、张晓璇、李  宏、顾玲玲、詹  鹏

宋清萍、陈  阳、王  博、朱哲宏、王锦峰、舒海、禄勇

2  职责

负责整个赛事活动的宣传策划工作，包括赛事宣传环境布置；竞赛期间相关

领导讲话稿、主持词、裁判员宣誓词、选手代表发言稿等材料的起草工作；媒体

宣传筹划、新闻通稿准备、媒体记者的邀请与接待；统一设计风格，规范 VI 标

识使用；赛事的影像采集及编辑存档工作；赛后宣传报道工作。

1.2.3 裁判组

1  人员组成

竞赛设总裁判长1名，执行裁判长1名，副裁判长3名。裁判组成员名单：

总裁判长：赵成昆

名誉裁判长：高凤林

执行裁判长：李建军

副裁判长：陈忠兵、孔建伟、彭存利

裁 判 员：许遵言、严  宇、姚  军、罗开峰、陈立虎

2  职责

在组委会办公室领导下，负责各项赛务工作。主要包括负责竞赛场地、设备

设施、材料等的检验，负责竞赛执裁、成绩汇总、审核、报批等工作。

裁判组下设 6 个工作组：监考组、保密组、理论组、外观评定组、射线探伤

组、赛务组。

1）监考组

负责竞赛场地的竞赛条件检查确认、选手检录、监考等工作。主要包括：核

对选手证件；维护赛场纪律；控制竞赛时间；记录赛场情况，做好监考记录；纠

正违规选手，情节严重者及时向裁判长报告；核查实际操作竞赛使用材料、设备；

监督焊材烘干、装筒、发放；按程序与选手一起对实际操作试件封闭密码号并向

保密组移交，理论考试时监考组同时负责收发及密封理论答卷，并向保密组移交。

组织选手的选手证号、场次、工位的抽签工作。

组长：张  哲  张发云

- 5 -

成员：陈  军、赵国荣、周小弟、白 侠、刘琼、王玉秀、许敏

焦旭艳、杨书泽、宁健、王洪丹、袁冬萍、闫丽萍

2）保密组

按照各职业（工种）竞赛规则要求，负责竞赛过程中的保密工作，主要包括：

理论试卷的监印、封装、保管、押运，答卷的移交、保管并参与试卷解密工作；

试件明码的编码、保管、移交并参与试件解密工作；无损检测员竞赛不同场次的

实际操作项目保密工作。

组长：吕高尚

成员：赵令收、李海涛

3）理论组

负责竞赛理论试卷的命题、印刷和成绩评定、汇总工作。

组长：吕高尚

成员：张发云、赵旭东、王圆圆

4）外观评定组

负责焊工竞赛试件的外观评判、成绩复核和汇总工作；外观评定组与射线探

伤组共同解决试件中外观检查的疑难技术问题。

组长：朱伟青

成员：张道平、张 宏、屠聘期、吴 杰、杨利川、张小峰、赵彦明

冯宝宝、冯隆庆、邓 冬、钱法祥、赵力民

5）射线探伤组

负责焊工竞赛试件射线检测的实施和成绩评定、汇总工作；射线探伤组与外

观评定组共同解决试件中外观检查的疑难技术问题。

组长：贺振宇

成员：王存杰、张学锋、左  畅、杨会敏、黄  晶、汤凯华

6）赛务组

    负责选手报名、资格审查；评分表、记录表、报告单等文件资料的准备；竞

赛场次安排及选手抽签。

组长：李海涛

成员：周云芳、赵立彬、张志清

1.2.4 保障组

- 6 -

1  人员组成

保障组由中国核能行业协会、承办单位中国核工业二三建设有限公司有关人

员共同组成。

2  职责

根据竞赛项目的技术要求和竞赛日程安排，全面负责竞赛硬件条件和技术准

备、竞赛健康和安全保障、裁判服务等工作。保障组设安全保卫组、医疗保障组

2 个工作组。

1）安全保卫组

负责竞赛期间安全事务。主要包括竞赛场地、与会人员居住地、车辆交通及

其周围环境的安全防卫；制定紧急应急方案并组织实施；督导竞赛场地用电、用

气等相关安全问题；竞赛期间食品安全与卫生监督；处理安全突发事件等工作。

2）医疗保障组

负责竞赛期间与会人员的医疗保障工作。包括救护车及医务人员的配备；外

伤及常见病、突发疾病等急救药品、物资准备等。

1.2.5 督导组

受组委会办公室委托，对各项赛事工作进行监督检查。督查组由中国核能行

业协会、承办单位以及各参赛代表队领队等有关领导共同组成。

组  长：姜慧银

副组长：张  哲、张东辉、张发云

成  员：杨超美、王建君、冯一斐、刘  红

1.3专家组

1  人员组成

专家组由中国核能行业协会、中国核工业二三建设有限公司等单位有关

人员共同组成。

技术组成员名单：

组  长：陈忠兵

副组长：黄炳臣、党文智、孔建伟

成  员：彭存利、程定富、刘 红、孙志远、徐家祥、胡安中、

张发云、吕高尚、赵令收、赵旭东、丁凌、罗峰、周志奎、

- 7 -

王平安、魏海涛

2  职责

受组委会委托，负责竞赛技术文件的制订；竞赛实施流程的策划与制定；实

际操作比赛项目设备、材料、工机具计划的确定等。

1.4仲裁组

1  人员组成

仲裁组由中国核能行业协会、中国就业培训技术指导中心有关领导组成。

仲裁组成员名单：

总  监：王  静

副总监：魏  锁、段  斌

2  职责

受组委会委托，接受各参赛代表队的投诉和申诉，并代表组委会进行仲裁，

其裁决决定是本届竞赛最终裁决。

- 8 -

2  组队报名

2.1组队方式

以民用核安全设备许可证持证单位为单位组队参赛。

2.2参赛资格

以民用核安全设备许可证持证单位为单位组队参赛，参赛选手报名条件为：

选手为从事核设施及核级设备焊接操作工工作的职工，持有民用核安全设备

焊工焊接操作工资格证书，不受年龄、性别限制。

已获得“中华技能大奖”、“全国技术能手”荣誉及在2019年国家级一类大赛

获得前5名（双人赛项前3名、三人赛项前2名）、国家级二类竞赛获得前3名（双

人赛项前2名、三人赛项第1名）且为职工身份的人员，不得以选手身份参赛。

2.3代表队人员规定

2.3.1每个参赛代表队由3名选手组成，每位选手独立完成全部竞赛项目。

2.3.2 承办单位参赛名额可增加 3 个，但必须在赛前确定计入团体成绩的人员。

2.4报名方式及要求

2.4.1 按照竞赛通知（核协技发〔2020〕316 号）要求组队报名。

2.4.2 各参赛代表队须自行为参赛选手及有关人员购买人身意外伤害保险。

2.4.3（组委会办公室）联系方式

组委会办公室地址：北京市海淀区西三环北路 72 号世纪经贸大厦 B 座 28

层（邮编：100037）

1.中国核工业二三建设有限公司 陈建丽

电话：010-57968907/18910886078

传真：010-57968800   电邮：23khzx@cni23.com

2.中国核能行业协会 王建君

电话：010-88305886/16619835301

- 9 -

3  竞赛安排

3.1竞赛职业（工种）

核设施及核级设备焊接操作工。

3.2竞赛时间和地点

竞赛初步定于 2020 年 10 月 18 日至 10 月 22 日在浙江海盐举行。竞赛组委

会保留因疫情发展随时推迟竞赛时间的权力。

4  竞赛奖励

4.1奖励原则

选手人数不满足“3 人组队报名”规定的代表队，只参加个人成绩排名，不

参加团体总成绩排名。

4.2奖励设置

4.2.1 个人奖项

个人奖项依据个人综合成绩排序，设一等奖 3 名，二等奖 5 名，三等奖 7

名，获奖选手由竞赛组委会颁发荣誉证书、奖章和奖金；

1.对个人决赛获前 3 名且为职工身份的选手，经人社部核准后，授予“全国

技术能手”荣誉，颁发奖章、奖牌和证书，按相关规定晋升技师职业资格或职业

技能等级，已具有技师职业资格或职业技能等级的，可晋升高级技师职业资格或

职业技能等级。

2.对个人决赛获第 4—15 名的选手，按相关规定晋升高级工职业资格或职业

技能等级，已具有高级工职业资格或职业技能等级的，可晋升技师职业资格或职

业技能等级。

3.对个人决赛获第 16—30 名的选手，由竞赛组委会颁发“优胜奖”证书。

4.凡参加决赛的选手均由竞赛组委会颁发“优秀选手”证书。

4.2.2 团体奖项

根据各参队总成绩设冠军、亚军、季军各 1 队，由竞赛组委会颁发荣誉证书

及奖杯。

- 10 -

4.2.3 个人单项奖

对理论成绩不低于 70 分的参赛选手，按四项单项实际操作得分予以排名，

单项各取前 3 名予以奖励。其中一等奖、二等奖、三等奖各 1 名，由竞赛组委会

颁发荣誉证书。

4.2.4 其他奖项

1.对在执裁过程中表现优异的裁判员，由竞赛组委会颁发“优秀裁判员”荣

誉证书。

2.对积极承办/协办、对竞赛的组织实施提供大力支持的企业，由竞赛组委会

颁发“突出贡献奖”。

3.对在竞赛组织实施过程中，认真负责、成效突出的工作人员，由竞赛组委

会颁发“优秀工作者”荣誉证书。

4.各参赛单位对竞赛成绩优秀的选手，结合各自的情况，自行拟定奖励办法。

- 11 -

5  申诉与仲裁

5.1申诉

参赛选手对裁判员的判罚存在异议时，可由其参赛代表队领队在所申诉事件

发生后 6 小时内向仲裁组书面反映并举证。

5.2仲裁

仲裁组负责受理参赛代表队的申诉，及时对问题或争议的内容进行确认，并

受理申诉后 4 小时内提出处理或仲裁意见，书面告知当事参赛代表队。

- 12 -

附件 1

2020 年全国行业职业技能竞赛

全国核能系统职业技能竞赛组织委员会成员名单

主  任： 张廷克 中国核能行业协会副理事长兼秘书长

副主任： 袁  芳 中国就业培训技术指导中心副主任

 魏  锁 中国核能行业协会副理事长

 赵成昆 中国核能行业协会专家委常务副主任

 王计平 中国核工业建设股份有限公司党委副书记

 刘景凤 中国工程建设焊接协会常务副会长

 张金涛 中国核工业二三建设有限公司董事长、党委书记

 李启彬 中国核工业二三建设有限公司总经理、党委副书记

委  员： 王  静 中国就业培训技术指导中心技能竞赛处一级调研员

 杨  波 中国核能行业协会副秘书长

 段  斌 中国工程建设焊接协会秘书长

 范  凯 中国核工业二三建设有限公司副总经理、总工程师

 徐  涛 中国核工业二三建设有限公司工会主席

 江才林 上海电气核电设备有限公司副总经理（主持工作）

 王贵洪 中国核工业第五建设有限公司副总经理、总工程师

 赵景发 中国核工业二四建设有限公司副总经理

 何  维 东方电气集团东方锅炉股份有限公司副总经理

 隋炳利 中国一重集团有限公司党委常委、副总经理

 王卫东 东方电气（广州）重型机器有限公司副总经理

 汤传乐 山东核电设备制造有限公司副总经理

 赛  鹏 中国能源建设集团浙江火电工程有限公司副总经理

 王学武 中国电建集团核电工程有限公司副总经理

 杨振勋 中国核工业第二二建设有限公司副总经理、总工程师

- 13 -

 季开平 中国核工业华兴建设有限公司党委副书记、工会主席

 朱洪喜 中国能源建设集团浙江火电建设有限公司副总经理

 刘志祥 上海电气电站设备有限公司上海电站辅机厂总工程师

 荣长胜 中国能源建设集团江苏省电力建设第三工程有限公司

  总工程师

- 14 -

附件 2

2020 年全国行业职业技能竞赛

全国核能系统职业技能竞赛申诉单

填表日期：年月日

选手姓名  选手证号

参赛队  竞赛日期

通讯地址  电话号码

申诉内容

事由说明

- 15 -

附件 3

2020 年全国行业职业技能竞赛

全国核能系统职业技能竞赛申诉处理单

选手姓名  申诉时间

被投诉人员或部门

参赛队  竞赛日期

通讯地址  电话号码

申诉内容

调查情况

调查人：

日期：

纠正措施

相关部门负责人：

日期：

验证结果

验证人：

日期：

保存地点：（组委会办公室）保存期限：二年编号：